
Hotărârea Curții (Camera a treia) din 18 ianuarie 2017 (cerere de decizie preliminară formulată de 
Finanzgericht Düsseldorf – Germania) – Wortmann KG Internationale Schuhproduktionen/ 

Hauptzollamt Bielefeld

(Cauza C-365/15) (1)

[Trimitere preliminară — Uniunea vamală și tariful vamal comun — Restituirea taxelor la import — 
Regulamentul (CEE) nr. 2913/92 (Codul vamal) — Articolul 241 primul paragraf prima liniuță — 

Obligația unui stat membru de a prevedea plata unor dobânzi de întârziere chiar în lipsa unei acțiuni la 
instanțele naționale]

(2017/C 070/06)

Limba de procedură: germana

Instanța de trimitere

Finanzgericht Düsseldorf

Părțile din procedura principală

Reclamantă: Wortmann KG Internationale Schuhproduktionen

Pârât: Hauptzollamt Bielefeld

Dispozitivul

În cazul în care sunt restituite taxe la import, inclusiv taxe antidumping, pentru motivul că au fost percepute cu încălcarea dreptului 
Uniunii, aspect a cărui verificare este de competența instanței de trimitere, există o obligație a statelor membre, care decurge din dreptul 
Uniunii, de a plăti justițiabililor care au dreptul la restituire dobânzi aferente acestor taxe, care curg începând de la data plății de către 
respectivii justițiabili a taxelor restituite. 

(1) JO C 328, 5.10.2015

Hotărârea Curții (Camera a noua) din 18 ianuarie 2017 (cerere de decizie preliminară formulată de 
Nejvyšší soud České republiky – Republica Cehă) – NEW WAVE CZ, a.s/ALLTOYS, spol. s r. o.

(Cauza C-427/15) (1)

(Trimitere preliminară — Proprietate intelectuală — Directiva 2004/48/CE — Acțiune referitoare la 
încălcarea unui drept de proprietate intelectuală — Dreptul la informare — Cerere de informații într-o 
procedură — Procedură legată de acțiunea care a condus la constatarea încălcării unui drept de proprietate 

intelectuală)

(2017/C 070/07)

Limba de procedură: ceha

Instanța de trimitere

Nejvyšší soud České republiky

Părțile din procedura principală

Reclamantă: NEW WAVE CZ, a.s

Pârâtă: ALLTOYS, spol. s r. o.
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Dispozitivul

Articolul 8 alineatul (1) din Directiva 2004/48/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 29 aprilie 2004 privind respectarea 
drepturilor de proprietate intelectuală trebuie interpretat în sensul că se aplică unei situații precum cea în discuție în litigiul principal, în 
care, după soluționarea definitivă a unei acțiuni care a condus la constatarea încălcării unui drept de proprietate intelectuală, reclamantul 
solicită, într-o procedură separată, informații privind originea și rețelele de distribuție a mărfurilor sau a serviciilor care încalcă acest 
drept. 

(1) JO C 371, 9.11.2015

Hotărârea Curții (Camera întâi) din 19 ianuarie 2017 (cerere de decizie preliminară formulată de 
Verwaltungsgericht Berlin – Germania) – Schaefer Kalk GmbH & Co. KG/Bundesrepublik 

Deutschland

(Cauza C-460/15) (1)

[Trimitere preliminară — Mediu — Sistem de comercializare a cotelor de emisie de gaze cu efect de seră în 
Uniunea Europeană — Directiva 2003/87/CE — Plan de monitorizare — Regulamentul (UE) nr. 601/ 

2012 — Articolul 49 alineatul (1) și punctul 10 din anexa IV — Calcularea emisiilor instalației — 
Deducerea dioxidului de carbon (CO2) transferat — Excluderea CO2 utilizat în producerea de carbonat de 

calciu precipitat — Validitatea excluderii]

(2017/C 070/08)

Limba de procedură: germana

Instanța de trimitere

Verwaltungsgericht Berlin

Părțile din procedura principală

Reclamantă: Schaefer Kalk GmbH & Co. KG

Pârâtă: Bundesrepublik Deutschland

Dispozitivul

Dispozițiile articolului 49 alineatul (1) a doua teză din Regulamentul (UE) nr. 601/2012 al Comisiei din 21 iunie 2012 privind 
monitorizarea și raportarea emisiilor de gaze cu efect de seră în conformitate cu Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European și a 
Consiliului și ale punctului 10 B din anexa IV la acest regulament, în condițiile în care includ în mod sistematic în emisiile instalației de 
calcinare a varului dioxidul de carbon (CO2) transferat către o altă instalație în vederea producerii de carbonat de calciu precipitat, 
indiferent dacă acest dioxid de carbon este sau nu este eliberat în atmosferă, sunt nevalide. 

(1) JO C 389, 23.11.2015.

Hotărârea Curții (Camera a treia) din 18 ianuarie 2017 (cerere de decizie preliminară formulată de 
Vestre Landsret – Danemarca) – Sjelle Autogenbrug I/S/Skatteministeriet

(Cauza C-471/15) (1)

(Trimitere preliminară — Fiscalitate — Taxa pe valoarea adăugată — Directiva 2006/112/CE — Regim 
special de impozitare a marjei de profit — Noțiunea „bunuri second-hand” — Vânzări de piese demontate 

de la vehicule scoase din uz)

(2017/C 070/09)

Limba de procedură: daneza

Instanța de trimitere

Vestre Landsret
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